
D.D.S.n. 2098 del 18.9.2023
 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio  5 

“Sostegno alle attività sportive”

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000 e in particolare l’art.8;
VISTO il D.L. n. 43 del 27 febbraio 2017 relativo alla costituzione del Comitato Italiano Paralimpico (CIP);
VISTA  la l.r.19 luglio  2019 n. 13 ed in particolare il comma 2 dell’art.8;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è stato

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo  49,  comma  1,  della  legge  regionale  7  
maggio 20215 n. 9”; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 
VISTA la l.r. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  

2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;
VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni contenute 

nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati  approvati il Documento  
Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 , il Bilancio finanziario gestionale ,  
il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTA la l.r. 25 maggio 2022 n. 13 art.12 comma 41 che destina contributi agli atleti con disabilità per il rimborso
delle spese di trasporto per raggiungere le strutture di allenamento, relativamente ad un massimo di euro 
50,00 settimanali a ciascun soggetto;

VISTO  il  D.D.G.  n.  750  del  2.5.2023  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  
Tesoro relativo agli accertamenti  dei residui di nuova formazione;

TENUTO CONTO che questo Dipartimento, erroneamente, all’atto della verifica dei residui da accertare, per il
contributo in esame ha mantenuto a residuo le somme relative anziché riaccertarle; 

VISTO il D.D.G. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo,
dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio 5 Sostegno alle attività
sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO  il  D.P.Reg. n.3472 del 9.8.2023 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Concetta Antinoro
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport e dello spettacolo;

VISTO il D.D.G.  n. 3311 del 28.11.2022 con il quale è stato approvato l’Avviso contenente la disciplina per la 
richiesta  e l’erogazione dei contributi di cui alla citata legge regionale n. 13/2022;

VISTO  il D.D.G. n. 3863 del 23.12.2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 4 del 27.1.2023,  con il quale è stato
approvato  il  piano  di  riparto  dei  contributi  per  la  stagione  sportiva  2022,  ai  sensi  del  comma  41
dell’art.12 della l.r. 25.5.2022 n.13 destinati al rimborso delle spese di trasporto (per un massimo di euro
50,00 a settimana) sostenute  dagli atleti disabili per raggiungere le strutture di allenamento  nell’anno
2022  con decorrenza 28 maggio 2022, e contestualmente è stata  impegnata sul capitolo 473755 del
Bilancio  della  Regione  siciliana,  esercizio  finanzio  2022,  la  somma di  euro  78.250,00  a  favore  dei
Comitati  regionali  delle  relative  Federazioni  sportive  riconosciute  dal  Comitato  Italiano  Paralimpico
(CIP);

CONSIDERATO che la FIPIC “Federazione Italiana Pallacanestro in Carrozzina, Comitato regionale 
Sicilia,  con sede in Roma, via Di Quarto Peperino, 22 c.f. OMISSIS  risulta inserita nel predetto piano
di riparto approvato con D.D.G. n.3863 del 23.12.2022 e che per la stessa risulta assunto il relativo 
impegno sul capitolo 473755 del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2022 per l’importo 
di euro 7.441,00;

VISTA  l’istanza della predetta Federazione, pervenuta tramite pec in data 1.2.2023  ed assunta al protocollo n.
4754 del 10.2.2023, con la quale si chiede la  liquidazione dell’importo di euro  7.441,00, riguardante il
contributo da destinare agli atleti disabili di cui all’allegato 1 del presente decreto,  iscritti presso le



 società sportive affiliate, che hanno avanzato istanza di contributo ai sensi della  l.r. 25 maggio 2022 n.
13 art.12 comma 41 per le spese di trasporto per raggiungere la sede degli allenamenti;

VISTA   la nota prot. 21962 del 27.6.2023 con la quale, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000,  è stato costituito
il Gruppo di lavoro per la verifica  dei controlli a  campione nell’ambito delle istanze di cui trattasi in
ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese dagli atleti richiedenti con l’istanza di contributo;

VISTI i verbali del 29 giugno 2023 e del 3 luglio 2023 relativi all’estrazione dei campioni casuali per ciascuna
Federazione e rispettivi atleti;

VISTA  la  nota  del  3.7.2023  n.  22863 con la  quale  il  Servizio  5 di  questo  Dipartimento  ha  richiesto  all’
Associazione sportiva “I  ragazzi  di  Panormus” con sede in  Palermo,    l’invio della  documentazione
giustificativa delle spese di trasporto sostenute dai rispettivi atleti campionati;

VISTA la documentazione trasmessa dalla sopra indicata Associazione sportiva in data 4 luglio 2023 e assunta al
prot. 23160 del 5.7.2023,  al fine del controllo a campione; 

VISTO   il  verbale  del  15.9.2023 con il quale il  predetto Gruppo di lavoro, istituito con nota  21962 del  
27.6.2023, accertati i chilometri dichiarati,  ha verificato che la documentazione inviata dall’ Associazione
sportiva campionata e dalla FIPIC  è conforme alle disposizioni di cui alla Disciplina approvata con 
D.D.G.  n.  3311 del  28.11.2023  e  del  relativo   Piano  di  riparto  approvato  con D.D.G.  n.3863 del  
23.12.2022,  e che  i giustificati riguardano esclusivamente spese  effettuate dagli atleti a decorrere dal 
28 maggio 2022,  per  il raggiungimento delle strutture di allenamento; 

TENUTO CONTO che la documentazione  inoltrata dalla FIPIC risponde ai requisiti previsti dal D.D.G.  n. 3311
del  28.11.2022  e  dal   D.D.G.  n.  3863  del  23.12.2022 e  che  l’importo  da  liquidare  alla  predetta  
Federazione, a seguito delle verifiche effettuate  dall’ufficio,  ammonta  ad  euro  5.063,74 a  fronte  
dell’impegno di euro di euro  7.441,00;

ACQUISITI gli estremi del codice Iban relativo alla predetta Federazione;
RITENUTO,  pertanto,di  poter  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di €  5.063,74 in  favore  della    

FIPIC “Federazione Italiana Pallacanestro in Carrozzina, Comitato regionale Sicilia,  con sede in 
Roma,  via  Di  Quarto  Peperino,  22  c.f.    OMISSIS  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente  
bancario intestato alla stessa  Iban  OMISSIS ed  € 2,00 a favore della Regione Siciliana, a titolo di  
pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata sul cap. 1205, capo 8 del bilancio 
della Regione Siciliana;

RITENUTO di dover provvedere alla riduzione per euro 2.377,26 dell’impegno n. 5 assunto con il D.D.G. n.  
3863 del 23.12.2022 sul capitolo 473755 del Bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,nello  
specifico di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto 
iter  istruttorio che ne attesta  la  regolarità procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico,  amministrativo e  
contabile ;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazione in premessa specificate, è liquidata la somma  di €   5.063,74   di cui  € 5.061,74 in favore della
FIPIC “Federazione Italiana Pallacanestro in Carrozzina, Comitato regionale Sicilia,  con sede in Roma,
via Di Quarto Peperino, 22 c.f.    OMISSIS  mediante accreditamento sul conto corrente bancario  intestato
alla stessa  Iban  OMISSIS ed € 2,00 a favore della Regione Siciliana, a titolo di pagamento di imposta di bollo
da commutare in quietanza di entrata sul cap. 1205, capo 8 del bilancio della Regione Siciliana

    Art.2
Gli importi  di cui al superiore art.1 graveranno sul capitolo 473755 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio
finanziario 2023, a fronte dell’impegno n.5  assunto con il D.D.G. n.3863 del 23.12.2022 nell’esercizio finanzio
2022 e mantenuto a residuo nell’esercizio finanziario 2023 a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario
dei residui passivi di cui al D.D.G. N. 750  del 2.5.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro.

Art. 3
La FIPIC “Federazione  Italiana  Pallacanestro  in  Carrozzina,  provvederà  a  ripartire  l’importo  di  cui  al
superiore art.1  in favore degli atleti  di cui all’allegato  1) parte integrante del presente decreto, secondo gli
importi in esso indicati.

    Art.4



Ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di cui al D.D.G. 3311 del 28.11.2022, la predetta FIPIC “Federazione Italiana
Pallacanestro in Carrozzina,  entro 90 giorni   dall’erogazione del  contributo concesso  dovrà trasmettere  al
Dipartimento  regionale  del  turismo  dello  sport  e  dello  spettacolo,  Servizio  5,   le  attestazioni   riguardanti
l’avvenuto trasferimento delle somme agli atleti beneficiari ed eventualmente  provvedere alla ripetizione a questo
Assessorato delle somme  non elargite ai beneficiari.

 Art.5

L’impegno n.5 sul capitolo 473755 del Bilancio della Regione siciliana es. fin. 2022, assunto con il DDG n. 3863
del 23.12.2022 è ridotto della somma di euro 2.377,26 e costituisce economia di spesa.

  Art. 6
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge
regionale del 15.04.2021, n. 9. e  sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni

Palermo,   18.9.2023     Il Dirigente del Servizio
                     Dario Tornabene

L’Istruttore direttivo
Giuseppe Triscari  



ALLEGATO 1) D.D.S. n. 2098 del 18.9.202           

ELENCO ATLETI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO SPESE TRASPORTO L.R. 13/2022

Cognome e nome data di nascita importo da liquidare

VITERBO SALVO 21.6.2006 812,31
ARRISICATO NICOLA M 5.6.2006 481,46
DI SANTO GIACOMO 10.10.1991 985,11
LO BUE FILIPPO 10.02.1975 1099,75
DI CRISTINA GABRIELE 6.8.2007 481,46
ROTINO GIOVANNI 28.7.1978 677,14
ZERILLO PAOLO 16.8.1954 526,51

TOTALE 5063,74


